ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

[ | Projeto deLei
Horas 08: a MR [ | Projeto Decreto LegislativoO)

o Registrado sob o nos. I3104P Ç L] Projeto Resolução pala gde.
= na Requerimento

Em Indicação

[ad a] Moção

o Emenda

AUTOR: Vereador Fred Frank - PT

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimo Senhores Vereadores:

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e regimentais, que seja
encaminhada ao Secretário de Planejamento, Obras Públicas e Urbanismo, Sr. Robert Cacho de Barros,
Com Cópias ao Ilustríssimo Sr. Prefeito Mauro Batista, no sentido de Realizar Estudos de Viabilidade
de inclusão no cronograma de obras do município, da pavimentação com lajotas (lajotamento) da
Travessa Costa, situada na Vila Santa Terezinha.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender a uma reivindicação dos moradores da Travessa
Costa, que convivem com sérias dificuldades de mobilidade e acesso em decorrência das precárias
condições da via, que atualmente é de chão batido.

Durante o período de estiagem, a poeira afeta diretamente a saúde dos moradores,
contribuindo para o aumento de doenças respiratórias. Já no período chuvoso, a formação de lama e
buracos prejudica a circulação de veículos e pedestres.

Pela importância, sugerimos que essa indicação possa entrar na pauta desta
Secretaria.

Sala das Sessões, 26 de agosto de 2025.
”F,a fra k

Vereador Fred Frank - PT